et qui taliter agere dedignatur, secedat de parochia. A

XXVIII. Si de aliquibus dubium est utrum sint baptizati, absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis præmissis : non, Te baptizo, sed, Si nondum es baptizatus, baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

XXIX. Omnes presbyteri o'eum infirmorum ab episcopo expetant, secumque habeant, et admoneant fideles infirmos illud exquirere, ut, eodem oleo peruncti, a presbyteris sanentur : *Quia oratio fidei salvabit infirmos.*

XXX. Doceant etiam presbyteri populum quatuor legitima temporum jejunia observare, hoc est, in mense Martio, Junio, Septembrio et Decembrio, quando sacri ordines juxta statuta canonum aguntur.

XXXI. Et quia varia necessitate præpedimur, canonum statuta de conciliandis pœnitentibus pleniter observare, propterea omnino non dimittatur. Curet unusquisque presbyter statim post acceptam confessionem pœnitentium singulos data oratione reconciliari. Morientibus vero sine cunctamine communitio et reconciliatio præbeatur.

XXXII. Qui pœnitentiam in infirmitate petit, et casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierint, et accipiat pœnitentiam; et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et infundatur ori ejus Eucharistia. Si supervixerit, admoneatur a supradictis testibus petitioni suæ satisfactum, et subdatur statutis pœnitentiæ, quandiu sacerdos, qui pœnitentiam dedit, probaverit.

XXXIII. Si quis presbyter aut clericus auguria, vel divinationes, aut somnia, sive sortes, seu phylacteria, id est, scripturas, observaverit, sciat se canonum subjacere vindictis.

XXXIV. Et hoc notum facient presbyteri omni populo, ut Sabbato Pentecostes, sicut Sabbato sancto Paschæ, omnes jejunent, et ad ecclesiam hora nona conveniant, quando, sicut vesperascente Sabbato sancto Paschæ, celebratur: et ipsum diem Pentecostes similiter celeberrimum habeant, ut sanctum Paschæ.

XXXV. Admoneat etiam unusquisque presbyterorum publice plebem ab illicitis connubiis abstinere, et, secundum Domini mandatum, legitimum conjugium nequaquam posse ulla occasione separari, excepta causa fornicationis, nisi cum consensu amatorum, et hoc propter servitium Dei.

* In hoc concilio, Nicæni concilii fides et aliarum synodorum judicia canonica, a sanctis constituta, populo denuncianda esse, canone primo definitur, et Suesione sub Pippino vocatur ab omnibus synodographis Binio, Sirmondo, Labbeo, Harduino, Attaren Willibaldo, Biographus sancti Bonifacii cœvus, vocat quintum synodale concilium sub Carlomanno duce, in quo sanctus Bonifacius præ sederit, et quatuor principallium synodorum constituta admonerit observari, convenientibus in unum episcopis et presbyteris, diaconibus atque clericis. Inde conse-

XXXVI. Annuntient presbyteri diebus Dominicis per annum sabbatizandum.

Primo modo.

In Natale Domini, viii Kalendas Januarias, dies quatuor.

In Circumcisione Domini, Kalendas Januarias, diem unum.

In Epiphania, viii Idus Januarias, diem unum.

In Purificatione sanctæ Mariæ, iv Non. Februar., diem unum.

In Pascha Domini, post Dominicam, dies tres.

In Ascensione Domini, diem unum.

In Natale sancti Joannis Baptistæ, viii Kalendas Julias, diem unum.

In Passione sanctorum apostolorum Petri et Pauli, B viii Kalendas Julias, diem unum.

In Assumptione sanctæ Mariæ xviii Kalendas Septembris, diem unum.

In Nativitate sanctæ Mariæ, vi Idus Septembris, diem unum.

In passione sancti Andreæ apostoli, pridie Kalendas Decembris, diem unum.

VI.

* CONCILIUM SUESSIONENSE.

Sub Pippino majore domus regis ab episcopis xviii celebratum vi Nonas Martias, anno Christi 744, Zachariæ papæ III, Childerici regis II.

TITULI CAPITULORUM.

I. De fide Nicæna et canonibus antiquis toto regno promulgandis.

II. De synodo singulis annis congreganda, et de Adalberto hæretico in synodo damnato.

III. De episcopis per civitates ordinatis sub archiepiscopis Abele et Ardoberto. De monachis, et ut abbates in hostem ipsi non eant, sed mittant, et clerici a fornicatione, habitu laico et venatione, abstineant.

IV. Ut laici fornicationem omnem, perjuriam, falsam testimonia devitent, Ecclesiamque tuteant, et ut presbyteri parochiarum episcopo suo sint subjecti.

V. Ut ignoti episcopi vel presbyteri ad ministerium sine probatione non admittantur.

VI. Ut episcopi provideant, ne populus paganismum faciat, et ut legitimæ per civitates mensuræ sint.

VII. Ut Adalberti cruciculæ igni tradantur.

VIII. Ut clerici extraneas mulieres domi non habeant.

IX. Ut sacramentam feminam, vel propinquam, nemo

quens est ut dicamus vel eam synodum habitam in Auserasia sub Carlomanno, quæ sub Pippino in Neustria habita fuit; vel utriusque ducis jussu Suesione convenisse tam Neustriam, quam Austrasiam episcopos, sub præside Bonifacio, qua misso sedis apostolicæ, vel episcopos Austrasiam acceperat ea quæ Suesione constituta erant sub Pippino, atque uno ex his tribus modis verificari quintum synodale concilium, in quo de quatuor primis generatibus conciliis actum fuerit, teste Willibaldo. Vide Acta sanct. ad diem Junii, pag. 463, columna secunda.

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet **A** commendant, quod possint corda hominum tollere, juxta paganos.

XXVI. De simulacro de consparsa farina.

XXVII. De simulacris de pannis factis.

XXVIII. De simulacro quod per campos portant.

XXIX. De ligneis pedibus et manibus pagano ritu.

XXX. De eo quod credunt quia feminae lunam transformaverint, ut homines esse non videntur, ex quo indicant et probant non tam se habitum vel visum habere, quam sensum. Nam quamvis similitudines diversorum animalium exprimerent in se vellent, certum est tamen in his magis cor pecudum esse quam formas. Jam vero illud quale vel quam turpe est, quod viri nati tunicis muliebribus vestiuntur, et turpissima demutatione puellaribus figuris virile robur effeminant, non erubescerent inserere tunicis muliebribus militares lacertos! Barbatae facies pro se ferunt et videri se feminas volunt, ut merito virilem jam fortitudinem non habeant, qui in muliebres habitus transierunt; justo enim judicio venisse credendum est ut militiam virtutem amitterent, qui feminarum se specie deformassent... Etiam et illas observationes velut diaboli venena respicite; quia, quod pejus est, adhuc plures in populo Christi non observare non erubescunt. Sunt enim qui in Kalendis Januariis ita auguria observant, ut focum (ignem) de domo sua, vel aliud quodcumque beneficium, cuiusque petenti non tribuant. Diabolicas etiam strenas et ab aliis accipiunt et ipsi alii tradunt; aliique, etiam rustici, in ista nocte, quae praeteriit, vasa suas plenas multis rebus quae ad manducandum sunt necessariae componentes, tota nocte sic compositas esse volunt, credentes quod hoc illis Kalendae Januariæ praestare possent auxilium, ut totum annum convivia illorum in tali abundantia perseverent.

XXV. De eo quod sibi sanctos fingunt quoslibet mortuos. Per hanc superstitionem, obliuio uno veroque **C** Deo, enata sunt multa millia deorum et geniorum, quorum etiam genealogias, ut ex Danielis episcopi Wintoniensis epistola ad Bonifacium patet, sollicite contextebant, atque a celebrioribus magnorum virorum origines repetebant. Clodoveum I regem Francorum mille deos adhuc ethnicum credidisse indicat Remigius, in epitaphio ejus, dum canit:

Contempsit credere mille
Numina, quae variis horrent portenta figuris.

XXVI. De simulacro de consparsa farina. Pagani variarum figurarum panes in honorem deorum suorum confecerunt et eisdem obtulerunt, hosce panes ablatis singularibus virtutibus praeditos somnabant. Hinc ortus est mos varias imagines ex pane mellito sub natalitiorum tempore conficiendi, iisque infantibus oblectandi. Inde panis certus similaginens Heide-
wegge dictus, inde die Christ-Wecke, de Bretzel, die Martens-Höner. Farinam aqua ex fonte sacro hausta vel certis caeremoniis benedicta aspersam atque ita consecratam esse, vox consparsa indicare videtur, sicut postea apud Christianos aquae benedictae aspersio consparsa dicta est.

XXVII. De simulacris de pannis factis. Majores nostri varia simulacra confecere, eisdemque tanquam diis domesticis cultum exhibere; eodem modo alraunarum, sive feminarum latidicarum, figurarum ex pannis factas superstitione asservabant, eum eandem crederent edere oracula, felicitatemque cultoribus procurare. Tandem mandragorae radicem varias inter caeremonias effossam ita efformarunt, ut humani corporis speciem praefereat, infixis hordei vel milii granis iis in locis ubi pilos exoriri volebant. Hanc mundis vestibus indutum et complate compositum in larario venerabant et alraunam nominabant, quod nomen herbae adhuc adhuc.

XXVIII. De simulacro, quod per campos portant. Intelliguntur sub hoc ritu superstitioso Ambavalia

commendant, quod possint corda hominum tollere, juxta paganos.

Allocutio sacerdotum de conjugis illicitis ad plebem.

Fili hominis, speculatorem posui te in populo meo: audiens ergo ex ore meo sermonem annuntiabis eis ex me, non ex te. Si me dicente ad impium: Impie, morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, paganorum, quae Romanis etiam in usu fuerant. Tibullus, l. b. 1, eleg. 2:

Fruges lustramus et agros,
Ritus ut a prisco traditus exstat aevo.

Meinders supra citatus, hic et alibi, ex praconcepto in Romano-Catholicam Ecclesiam odio, temerarie asserit hanc superstitionem apud illam adhuc esse residuam, maleque intelligit ea quae in Vita Beati Marsevridis leguntur: Statuimus, ibi habetur, ut annuatim, secunda feria Pentecostes, Spiritu sancto cooperante, eandem patronum in parochiis vestris, longo ambitu circumferentes, et domos vestras lustrantes, et pro gentilitio Ambarvuli (id est in vicem Ambarvalis gentilibus usitati), in lacrymis et varia devotione, vos ipsos mactetis, et ad refectionem pruperum eleemosynam comportetis, et in hac curti pernoctantes, super reliquias vigiliis et cantibus solennizetis, ut, praedicto mane, determinatum a vobis ambitum pia lustratione complentes, ad monasterium cum honore debito reportetis. Confido autem de patroni hujus misericordia, quod sic ab eo Cyrae terrae semina uberius provenient et variae aeris inclementiae cessent. Qui genuinam de cultu et invocatione sanctorum doctrinam in ellex rit, mitius aclermannus Adolphus Meinders praefatum locum interpretabitur.

XXIX. De ligneis pedibus et manibus pagano ritu. Pagani cum morbo decumberent, vota pro salute **C** obtinenda volebant, et, sanitati pristinae restitui, signum ejus membri quod malo fuerat affectum in tesseram gratitudinis numini quod invocant, consecrare solebant. Majores etiam nostri hanc consuetudinem pagano ritu fuisse imitati, cum coluissent numina quae oculis habebant et non videbant, aures et non audiebant, etc.

XXX. De eo quod credunt, quia feminae lunam commendant, quod possint corda hominum tollere juxta paganos. Falso credidere majores dari feminas quae luna in obsequiis esset; lunae influxus noxia quavis in homine operari, eisque morbos certis temporum vicibus redeuntes imputarunt. Unde et caduca passio-
ne vel epilepsia laborantem lunaticum vocaverunt. Meminit hujus superstitionis Audoenus, in Vita sancti Eligii, lib 11, c. 45, ubi legitur: *Deus ad hoc lunam fecit, ut tempora desinet e noctium tenebras temperet, non ut alicujus opus impediatur aut dementem faciat hominem, sicut stulti putant, qui a demonibus in vasos a luna pati arbitrantur.* A luna etiam magicis incantationibus constricta sagas potentiam recipere solo visu vel aspectu corda hominum comedendi atque ita ipsos enecandi olim putatum est. De fascinatione sic Tibullus:

Hanc ego de caelo ducentem sidera vidi,
Fluminis ac rapidi carmine vertit iter.
Hae cantu sum si que solum, manesque sepulcris
Elicui, et tepido devorat ossa rogo.
Cum lubet, haec tristi depellit nubila caelo,
Cum lubet aestivo convocat orbe nivis.

Omnes haec superstitiones et paganae, quae temporis sancti Bonifacii in usu erant, ab eodem in synodo anno 742 habita, sunt condemnatae. Et licet Ecclesiae antistites in eradicandis ejusmodi abusibus vigiles sint et maxime solliciti, remanent tamen in cordibus malevolis haud pauca eorumdem vestigia. Romae-
hu et triticum et zizania usque ad tempus messis. Wurd.

- XI. De testamento sacerdotum.
- XII. De archidiaconis.
- XIII. De compositoribus cantionum.
- XIV. De modo sacramenti.
- XV. De libertis, ut non sint testes.
- XVI. De commutatione.
- XVII. De fidejussore.
- XVIII. De personis iudiciorum.
- XIX. De agnatis et cognatis.
- XX. De falsa moneta.
- XXI. De homicidiis ad ecclesiam confugientibus.
- XXII. De latronibus.
- XXIII. De die Dominico.
- XXIV. De empto a fure.
- XXV. De alieno animali occiso.
- XXVI. De compositione incensæ domus.
- XXVII. De via convicinali.
- XXVIII. De rebus commendatis incensis.

INCIPIUNT PREDICTA CAPITULA ET EORUM TEXTUS.

De exposito infante.

I. Si expositus ante ecclesiam cuiuscunque fuerit miseratione collectus, contestationis ponat collector epistolam. Et si is qui collectus est, intra decem dies quæsitus, agnitusque non fuerit, securus habeat qui collegit. Sane, qui post prædictum tempus ejus calumniator exstiterit, ut homicida damnabitur, sicut Patrum sauxit auctoritas.

De trigesimis mortuorum.

II. Fideles pro defunctis amicis jejunia et oblationes triginta diebus adimpleri faciant, et mortuum super mortuum non ponant, nec ossa defunctorum super terram dimittant. Quod si fecerint, canonicæ sententiæ subjacebunt.